PREFEITURA DE
' VALINHOS

OF. Nº 352/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de março de 2021.

| Referente: Resposta ao Requerimento nº 357/21-CMV

Vereadores Comissão de Higiene e Saúde

Processo administrativo nº 3785/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

,
LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal
Anexo: 10 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

t

ps:
CI. nº 240/2021 - SS

Valinhos, 17 de março de 2021.

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 357/2021
CL. nº 390/2021 - DTL/SAJI
(Processo nº 3.785/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 357/2021 de autoria Da Comissão de

Higiene e Saúde, encaminho anexa CI. 105/2021-DPP/SS com as respostas aos
questionamentos. /ff

Era o que tínhamos a informar. Po A fdos f
é /RA f

/ í Ê
: / À Ê

Atenciosamente, . / ' /
/

A / ;? i

ASecretária dy Saúde À

a A j

KarinaMisgaglia | ||

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGBvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
CInº 105/2021-DPP/SS

Valinhos, 16 de março de 2021.

De: Departamentode Programas e Projetos
Carina F. Levreiro Previtali

Para: Secretaria da Saúde

Carina Missaglia

Resposta ao Requerimento nº 357/2021 de autoria do VereadorAndré Leal Amaral

Em resposta ao requerimento nº 357/2021, de autoria do Vereador André Leal Amaral (Proc.

Nº 3.785/2021):

Os integrantes da Comissão de Higiene e saúde, em suas funções

fiscalizadoras,vêm pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta Casa, após

a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado ao Executivo o seguinte pedido de

informações:

1. Sobre o Programa Doente Acamado:

a) Como é composta a equipe do Programa Doente Acamado? Favor relacionar

número de profissionais por função (no caso de médicos, especialidades) e

cargos lotados nas mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja

afastamento, favor relacionar, citando, também, data de afastamento, motivo

e previsão de retorno;
Resposta: O programaDoente Acamadofoi extinto em 2014, e foi homologado

uma nova modalidade de atendimento domiciliar, oferecido pelo Programa

Melhor em Casa, é composta por: 3 técnicas de enfermagem, 2 enfermeiras, 1

agente administrativo, 1 assistente social, 2 motoristas, 2 médicos, 2

nutricionistas (cada uma faz 4 horas semanais), 2 fisioterapeutas, 1 técnica de

enfermagem está afastada pelo Decreto.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: Atende 78 pacientes. O Programa faz orientações, treinamentos,

acompanhamentos, triagens e manejo clínico de pacientes provenientes da

desospitalização,fazendo a transição do hospitalpara a residência, visto esses

pacientes serem portadoresde dispositivos.

c) Háfilas de espera para o referido Programa? Especificar o tipo de atendimento

e o tempo de espera;

Resposta:há uma demanda reprimida de aproximadamente10 pacientes para

avaliação.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de apatia ate! a.
fonte? 3Emo de miçio Me

PREFEITURA DE

VALINHOS
Resposta: Sim, o Programa está habilitado no Ministério da Saúde com duas

equipes ( EMAD e EMAP). Planilha de repasses em anexo.

2. Sobreo PICS (Prática Integrativa Corporal em Saúde)

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados

nas mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor
relacionar, citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de

retorno;
Resposta: É composta por 1 médico clínico geral (Acupuntura, treinamento
perfumado e cranioacupuntura), 1 fisioterapeuta (auriculoterapia e Liang

Gong) e 1 profissional do reiki e terapia floral. Não há funcionários afastados.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: Foram 1.172 atendimentos, levando em consideração que esses

dados estão reduzidos devido a pandemia. Acupuntura, treinamento

perfumado e cranioacupuntura, auriculoterapia, Liang Gong, reiki e terapia
floral.

c) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o tipo de atendimento
e o tempo de espera;

Resposta: Sim. Existe lista de espera para Acupuntura. Devido a pandemia

estamos com mais de um ano de espera. A maioria dos pacientes está no grupo

de risco, com mais de 60 anos de idade. Estes pacientes foram avisados por

telefone do andamento da lista. Os pacientes sem doenças graves e menores

de 60 anos estão sendo convocadosde acordo com a possibilidade da faixa da

pandemia. Para oferecer um atendimento emergência aos pacientes, estamos

disponibilizando3 horários de pronto atendimento em PICS nas UBS e CREAPS.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a

fonte?

Resposta: Não.

3. Sobre o Planejamento Familiar?

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento,favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: A equipe multiprofissional do Programa de Planejamento Familiar

(Vasectomia e Laqueadura intraparto) é composta por: 1 médico urologista, 1

PREFEITURA DE

VALINHOS
médica ginecologista, 1 enfermeira, 1 psicóloga e 1 assistente social. Não há

profissionais afastados.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: O programa de vasectomia está suspenso devido a pandemia e o de

laqueadura intraparto está ocorrendo normalmente sem interrupções com uma

média de 4 cirurgias por mês. Atendemos em equipepor meio de triagem da médica

ginecológica, entrevistas com psicóloga, assistente social e orientações da

enfermeira.

c) Háffilas de espera para o referido Programa? Especificar o tipo de atendimento
e o tempo de espera;

Resposta: Laqueadura não há lista de espera e a vasectomia (30 usuários

aguardando a cirurgia que já realizaram todo o processo e 51 aguardando o

processo de triagem e entrevista.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a

fonte?

Resposta: Não.

Sobre o Programa Viva Leite

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;
Resposta: O VIVALEITE é um Projeto do Governo do Estado de São Paulo através da

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo, cujos

beneficiários são crianças constantes do CADUnico (bolsa família) e indicadas para

participarem do programa VIVALEITE, entre 06 meses e 2 anos de idade.

Precisa ser indicada pelo Sistema do Programa e incluídos para retiraremoleite nas UBSs

onde a criança é atendida. A equipe é composta conforme segue:

Responsável pelo Projeto no Município— Secretária da Saúde

Trabalham no Projeto — 02 Agente Administrativo II

Nutricionista - 01

Composição da Comissão Municipal

Representantes da DRADS - Diretoria Regional de Assistência e DesenvolvimentoSocial —

DRADS - Campinas:

1 Titular e 1 Suplente

Representantes da Área da Saúde no Municipio:
à Titular e 1 Suplente

Representantesdo CMDCA — Conselho Municipal da Criança e do Adolescente:
1 Titular e 1 Suplente

PREFEITURA DE

VALINHOS

a) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: Hoje são atendidas 113 crianças. A distribuição do leite ocorre nas Unidades

Básicas de Saúde de referência, sendo distribuídos 15 litros de leite/mês/criança.

b) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;

Resposta: Não há fila de espera.

c) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a

fonte?

Resposta: Não.

5. Sobre o Programa Vida Leve

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: A equipe é composta por: 2 nutricionistas, 1 psicóloga, 1 médica, 1

enfermeira (lotadas na Secretaria da Saúde e 1 educadora física (Secretaria da

Educação). Não há funcionáriosafastados.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: O programa está suspenso devido a pandemia já que el tem a proposta
de atendimentogrupal.

c) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;

Resposta: Não há lista de espera, abrimos inscrição quando inicia o grupo.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a fonte?

Resposta: Não.

6. Sobreo Programa de Atenção à Saúde da Mulher

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: No UBS o programa de Saúde da Mulher se concentra nos atendimentos

de ginecologia e enfermagem, além de ser oferecido todo apoio multiprofissional

(nutricionista, fisioterapeuta, psicólogo, assistentesocial e odontólogo).

No Centro de Atenção à Mulher a equipe é composta por enfermeira, técnica de

enfermagem, 4 ginecologistassendo 1 responsávelpelo ambulatório de DIU, 1 pelo

PREFEITURA DE

VALINHOS
pré — natal especial, 1 pelo atendimento a adolescentes e 1 pelo atendimento de

colposcopiae mastologia. Também conta com o apoio da equipe multiprofissional.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de
atendimento realizado?

Resposta: Nas UBS.s foram realizados 11.212 atendimentos em 2020 e no Centro
de Atenção à Mulher, são atendidas uma média de 250 pacientes por mês.

c) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;
Resposta: não há lista de espera.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a
fonte?

Resposta: não.

7. Sobreo Programa de Atenção à Saúde daCriança

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: É composta por 17 médicos pediatras e 14 enfermeiros nas U.B.S.s. Não
há médicos afastados.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de
atendimento realizado?

Resposta: Foram realizados 7.985 atendimentos nas UBS.s.

c) Háffilas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;

Resposta: Não há lista de espera.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a
fonte?

Resposta: Não.

8. Sobre o Programa de Controle ao Tabagismo

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades) e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;
Resposta: Existem 2 equipes com duas propostas de tratamento.

Equipe 1; É composta por: 1 médico, 1 enfermeira, 1 psicóloga, 1 nutricionista, 1

fisioterapeuta, assistente social e um profissional do PICS (Práticas integrativas
corporais).

PREFEITURA DE

VALINHOS
Equipe 2: CREAPS

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: São 2300 pacientes. Atendimentos com a pandemia: individuais

presenciais, teleatendimentos, atendimentos online com grupos iniciados há 20 dias,

plantão psicológico e atendimentos individuais com auriculoterapia.

c) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;

Resposta: Por conta da pandemia COVID — 19 as atividades em grupo estão

suspensas.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a

fonte?

Resposta:

9. Sobre o Programa Diabetes e Pressão Arterial

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades) e cargos lotados nas

mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: É composta por 34 clínicos gerais, 15 enfermeiros, equipe

multiprofissional (psicólogo, nutricionista, profissional da PICS, assistente social,

fisioterapeuta e médicos especialistas na área de endocrinologia, cardiologia e

geriatria do CEV.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: Foram realizados 4575 atendimentos aos diabéticos e 12.751

atendimentos aos hipertensos.

c) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o atendimento e o

tempo de espera;

Resposta: Não.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a

fonte?

Resposta: Não.

10. Sobre o Programa Ostomizados

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados nas

PREFEITURA DE

VALINHOS
mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor relacionar,

citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: A equipe é composta por enfermeira, psicóloga, nutricionistas,assistente

social e médico clínico geral e em casos específicos (médico gastroenterologista).
Não há profissionais afastados.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: 60 pessoas, são realizadas avaliações, orientações, dispensação de

materiais, atendimento com a equipe multidisciplinar.

c) Háfilas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;

Resposta: Não

cd) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a

fonte?

Resposta: Não há verba carimbada, porém por se tratar de material de alto custo,

todos os equipamentos e insumos são adquiridos e fornecidos pela Secretaria de

Saúde do Estado através da Regional DRS VII.

11. Sobre o Programa de Saúde Escolar

a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados

nas mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor

relacionar, citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de retorno;

Resposta: O programa é composto por 2 médicas pediatras e 1 enfermeira, não
há afastamentos.

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: Em virtude da Pandemia pelo COVID — 19, o programa não está sendo

realizado por conta do fechamentodas escolas.

c) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;

Resposta: Não há em virtude da paralisação das escolas.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a fonte?

Resposta: Não

12. Sobre o Programa Saúde do Homem

PREFEITURA DE

VALINHOS
a) Como é composta a equipe do Programa? Favor relacionar número de

profissionais por função (no caso de médicos, especialidades)e cargos lotados

nas mesmas, número de cargos preenchidos. Caso haja afastamento, favor

relacionar, citando, também, data de afastamento, motivo e previsão de

retorno;

Resposta: Enfermeiros, médicos clínicos gerais e urologistas

b) Quantas pessoas são atendidas hoje pelo Programa? E qual o tipo de

atendimento realizado?

Resposta: Programa de Pré — Natal do homem; 370 pacientes foram atendidos

em 2020. O Pré — natal masculino é realizado junto a primeira consulta da

gestante, o pai da criança é convidado a comparecer para receber orientações,

realizar teste rápido e exames laboratoriaispreventivos.

Programa de Prevenção ao Câncer de Próstata: homens a partir de 50 anos

devem fazer exame de prevenção ao câncer de próstata que é realizado na

UBS e em casos de alterações o paciente é encaminhado ao Urologista.

c) Há filas de espera para o referido Programa? Especificar o tempo de espera;

Resposta: Não tem fila de espera nos programas Pré — Natal do homem e

Prevenção ao Câncer de Próstata.

d) Há verba carimbada para o referido Programa? Se sim, de quanto e qual a

fonte?

Resposta: Não.

Valinhos, 16 de março de 2021.

Cofre tao
Carina F. Levreiro Previtali

Respondendo pelo Depto de Programas e Projetos

00'000'c79[00'000'000'749“WLOL

| YSVDINIHOHTIIA] 00'000'95go'o00'000'9S|0Z02/Z1/P0|0z07WSTI/er65IVONSOLNIWICIDONAVEVAOVÍVINdOAVCJQNVSVOVÔNALV]OMIStaysn9

 NSVDINIsOHiaN,0000095|so00'000'9S|0202/11/40|Oz0TaZT/IL[5]IVAONSOLNINITIDOEVelvelOVÔVINdOAVC30NVSyOVÔNILV|—IVIA|9tsasno

YSVDINIHOHIIA]000009500'000'000'9S|Ocoz/60/TO|Ozotua21/60|65|IVAONSOLNSWIGADONAVEVAOVÍVINÃOSVOJUNVSVOVÔNSIV]DVI|OI

VSVDINIHOHTIIA0000095c0'0D0'D00'9S|0702/60/L0|Ozoctua21/606sVWONSOLNIWIT3IONAVVAOVÍVINAOSVOJANVSVOVÔNEIVVN9taysnjVSVONIHOHIIA]0000095"000|00/00095|0707/80/60|020%UIZL/8065OVWONSOLNIWITIDONEVelvaOVÍVINdOAVA3ONVSVOYÔNIIV|OVIN|OBIST)

VSVONIHOHTIIA]00/000900'0DO'DOO'9S|OZ07/L0/L0[OtozWazt/z0[aIVONSOLNIWIGIDORAVVOVÍMINÃOSVC3ANVSVOVÔNILV]DVIotajsndVSVOINIHOHTIM]000009500'000'000'95|0z02/90/€0|Ozoruszr/906s9VWONSOLNINITIIONAVEVAOVÍVINOAVO3ANVSVOVÔNILV] DVINolaysno

VSVDINIHOHIIIA00'000'9So0'o00'000'95|Ozoc/50/P0|OzocuaZI/SO65OVIAONSOLNIWICIDONAVAVAOVÓVINIOAVA3ONVSYOVÔNILV] DVINOtaysno

VSVOINIHOHTARA00'000'95c0'000'000'95|Oz0c/PO/TO|Ochctuazr/bossOVINONSOLNINIA3I0HAVIVAOYÓVINÃOSVA30NVSYOVÔNIIV] DVIAo1a]snD

VSVOINIHOHTIIA00'000'9500'000'000'95|0z07/£0/0|ozoztuszT/£O6sOVINONSOLNINHI3DONAVEVAOVÍVINOAVOJANVSYOVÔNILV] DVIA9tsasnô

VSVOINIUOHIZA]0000095|000|0000095|0202/00/90[0200WSTI/ão|EsOVINONSOLNBINIJIDONAVivOVÔVANHOAVC30NVSVOVÔNILV]OVIN|OlBysn)

YSVONIHOHIIA]000009500'000'000'95|0207/70/10|0z0TuiaZT/TO65QVINONSOLNINIOIDONAVEVAOYÔVINOAVA30NVSYOVÔNILV] DVINOlajsnd

,

.[VSVOINIHOHTIIA-SNSISSVAIN